UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria Acadêmica

Edital N° 100/2018

Divulga o resultado da segunda chamada do processo de seleção do  Programa de Iniciação Científica do Artigo 170

da Constituição Estadual PIC 170, após o pedido de reconsideração

A Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC, por meio da Pró-Reitoria Acadêmica, torna públicos os acadêmicos aprovados no Processo de
Seleção dos Projetos de Pesquisa e Bolsistas no Programa PIC Artigo 170, regulamentado pelo Edital nº 015/2018/PROACAD e Edital nº
01/2018/CPAE, após o pedido de reconsideração conforme item 8.3.2 do Edital 15/2018/PROACAD.

1. DOS APROVADOS
1.1 Os acadêmicos relacionados aos planos, conforme anexo ao presente edital, foram selecionados pelo critério de carência, regulamentado pelo
Edital nº 01/2018/CPAE.

1.2 Todos os acadêmicos bolsistas contemplados no PIC 170 devem assinar as quatro parcelas da prestação de contas, na Diretoria de Pesquisa e
Pós-Graduação, quando solicitado, sob pena de exclusão do Programa.

Criciúma, 24 de abril de 2018.

Prof.ª Dra. Indianara Reynaud Toreti Becker
Pró-Reitora Acadêmica

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo

Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria Acadêmica

2ª CHAMADA - RESULTADO PIC 170 - MAIO DE 2018 A FEVEREIRO DE 2019

Nº
INSC.

PLANO ORIENTADOR BOLSISTA CÓDIGO CURSO

5
Eficácia do tratamento adjunto de Celecoxib no transtorno
bipolar: revisão sistemática e meta-análise

MARIA INÊS DA ROSA Gustavo Ferreira Barbosa 94014 Odontologia

6

Avaliação da Qualidade de Vida, Funcionalidade e
Capacidade Respiratória de Idosos Institucionalizados
após Suplementação Proteica e Programa de Exercícios:
Ensaio Clínico Randomizado

MARIA INÊS DA ROSA Marina da Costa Rocha 92787 Odontologia

10
PENSAMENTO E ARTE COMO FORMAS
SIGNIFICANTES DA VIDA

JEFERSON LUIS DE AZEREDO Arthur Miguel pedri Gomes 74422 Psicologia

20
A PBA: uma análise sobre a produção científica presente
no Banco de Teses da CAPES

MARCELO FELDHAUS Isaac Cargnin Rodrigues  95533 Artes Visuais

21
EDUCAÇÃO, UNIVERSIDADE, ESCOLA E ARTE:
OUTROS MODOS DE OPERAR A DOCÊNCIA NUMA
PERSPECTIVA HÍBRIDA

MARCELO FELDHAUS Marina Réus Souza 92777 Artes Visuais

22
AVALIAÇÃO COMPORTAMENTAL EM CAMUNDONGOS
SUBMETIDOS À PRIVAÇÃO DO SONO PARADOXAL
COMO UM MODELO ANIMAL DE MANIA

SAMIRA DA SILVA VALVASSORI Fernanda Frederico Gava 82140
Ciências

Biológicas

23
MONITORIZAÇÃO NÃO INVASIVA DA HEMOGLOBINA:
REVISÃO SISTEMÁTICA E META-ANÁLISE

KRISTIAN MADEIRA
Rafaela Okchstein Borges

de Souza
93654 Odontologia

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria Acadêmica

29
Efeito do ultrassom pulsado terapêutico no sistema
nervoso central e em modelo de demência

ALEXANDRE PASTORIS
MULLER

Kellen Ugioni Simon 79216 Farmácia

30
Efeito da insulina e nanoparticulas de ouro (GNP) em
cultura de astrócitos e neurônios

ALEXANDRE PASTORIS
MULLER

Gabriel da Silva Selau 90232 Nutrição

32
Envolvimento do inflamassoma NLRP3 sobre alterações
cerebrais em modelo animal de meningite pneumocócica

VALDEMIRA SANTINA
DAGOSTIN

Jhonata Pereira Muniz 75451 Medicina

35

Avaliação da Funcionalidade global de idosos longevos
residentes em instituições de longa permanência
comparada com idosos longevos da comunidade no sul do
Brasil

JOSIANE BUDNI Nayara de Souza Moraes 82209 Fisioterapia

39
Avaliação do efeito da vitamina D3 em ratas submetidas à
ovariectomia e ao modelo animal de demência induzido
pelo peptídeo &#946;-amiloide 1-42

JOSIANE BUDNI Milaine Aguiar Reos 103814 Biomedicina

43
A escritura do cotidiano: estudo sobre o ofício do escritor
conforme se revela nas correspondências de Clarice
Lispector

GLADIR DA SILVA CABRAL
Larissa Gonçalves

Prudêncio
102048 Letras

44
O retrato do artista enquanto gente: a representação de si
mesmo e da arte nas cartas de Vincent van Gogh

GLADIR DA SILVA CABRAL Leticia Zanette 101840 Letras

46

EFEITOS DO TRATAMENTO ADJUNTO DE LÍTIO COM
CELECOXIBE SOBRE PARÂMETROS
NEUROQUÍMICOS E COMPORTAMENTAIS EM
MODELOS ANIMAIS DE MANIA

GRAZIELA AMBONI
THIANI DAMINELLI DE

SOUZA
72785 Psicologia

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria Acadêmica

54
Guy Debord, a sociedade do espetáculo e a influência do
surrealismo francês sobre a Internacional Situacionista (IS)

ANDRÉ CECHINEL Lucas da Rosa 102026 Letras

57
Parâmetros projetuais de Alexander aplicados ao estudo
dos espaços livres da área central de Criciúma/SC

ALINE EYNG SAVI Fernanda Thiesen Zimmer 76908 Arquitetura

58
Avaliação Pós-ocupação de espaços livres públicos: o
caso da Praça Nereu Ramos em Criciúma/SC

ALINE EYNG SAVI Luana da Silva Frederico 88566 Arquitetura

67
GPEMAHC -Grupo de pesquisa em Educação Matemática:
Uma abordagem Histórico Cultural

ELOIR FÁTIMA MONDARDO
CARDOSO

Leandro Uggioni de Souza 88446 Matemática

72
Características do deslocamento da população da cidade
de Criciúma - SC

JONI MARCIO DE FARIAS
MARCO ANTONIO DOS

SANTOS
92937 Educação Física

73
Publicação de catálogo digital das exposições realizadas
na Sala Edi Balod – Espaço de Exposições e Laboratório
de Artes Visuais

AURELIA REGINA DE SOUZA
HONORATO

Bruna Speck da Silva 99371 Artes Visuais

74
A Contribuição do exercício físico na melhora da função
cognitiva e motora de pessoas com diagnostica de
Alzheimer

JONI MARCIO DE FARIAS Gabriele Flores Policarpi 93523 Educação Física

80
Inventariar, catalogar e organizar para discutir o acervo de
imagem e som do Grupo de Pesquisa, História e Memória
da Educação do GRUPEHME

MARLI DE OLIVEIRA COSTA
Daise do Socorro Serrano

Brasil
88988 História

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria Acadêmica

82
Memórias fraturadas: laços transnacionais e experiências
de imigrantes caribenhas e africanas em Criciúma.

CARLOS RENATO CAROLA Amanda Barbosa da Rosa 93005 História

83
AVALIAÇÃO DE PARÂMETROS GENOTÓXICOS DA
VITAMINA D EM MODELO ANIMAL DE CÂNCER
COLORRETAL

VANESSA MORAES DE
ANDRADE

Nathália Martins Rossa 94292 Nutrição

85

AVALIAÇÃO DOS EFEITOS ANTIGENOTÓXICOS DO
PRÉ-TRATAMENTO COM MELATONINA EM UM
MODELO DE CÂNCER DE PELE DO TIPO MELANOMA
EM CAMUNDONGOS

EMANUEL DE SOUZA Vitória Maria Vito 106878 Biomedicina

86
Onde ficaram os gênios da arte?: Levantamento de dados
sobre algumas transformações artísticas na história.

ÉDINA REGINA BAUMER
LUIZ EDUARDO

UGGIONI DE AZEVEDO
92952 Artes Visuais

87
PROCESSOS PEDAGÓGICOS: aspectos socioculturais e
políticos que envolvem a formação leitora dos professores
universitários

GILDO VOLPATO Jaine Rezin Gonçalves 96935 Pedagogia

88
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS: implicações da formação
leitora na percepção de professores universitários

GILDO VOLPATO Márcia Augusta Canegoski 102281 Geografia

89
Patrimônio cultural e o direito dos povos indígenas: uma
análise a partir do pensamento jurídico crítico contra-
hegemônico

DANIEL RIBEIRO PRÉVE Natanael Strassburg 106733 Direito

93
Princípios teórico-metodológicos da organização do ensino
para apropriação do conceito de Trapézio e Losango

ADEMIR DAMAZIO
Bárbara dos Santos

Loureiro
88949 Matemática

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria Acadêmica

94
Princípios teórico-metodológicos da organização do ensino
para apropriação do conceito de Adição e subtração de
Divisão Periódica

ADEMIR DAMAZIO
Alexandre Marcineiro

Figueredo
97467 Matemática

96
ESTUDO DA EVASÃO DE ESTUDANTES DOS CURSOS
DE ENGENHARIA DA UNESC – UNIVERSIDADE DO
EXTREMO SUL CATARINENSE

VILSON MENEGON BRISTOT
LUCAS VIEIRA

MACHADO
94176 Matemática

100
Intersecções discursivas em livros didáticos do Ensino
Fundamental

RICHARLES SOUZA DE
CARVALHO

DÉBORA PINHO GOMES 96928 Letras

101
Análise de atividades de oralidade em livros didáticos de
Língua Portuguesa

CARLOS ARCÂNGELO
SCHLICKMANN

MIRIAM FERNANDES
MANOEL

94363 Letras

105

PERFIL ACADÊMICO DOS CURSOS DE ENGENHARIA
DA UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
(UNESC) EM UM PANORAMA COMPARATIVO COM
PERFIL PROFISSIONAL ESPERADO PELO MERCADO
DE TRABALHO

LEOPOLDO PEDRO
GUIMARÃES FILHO

PAULO CÉSAR
ANTUNES LOUREIRO

INÁCIO
107248 Matemática

106
Homem e natureza nas coleções Tesouro da Juventude e
Mundo da Criança

CARLOS RENATO CAROLA Vanessa Santos Vicente 95665 História

107
Percursos formativos de professores em cursos de
licenciatura a distância: análise entre o ensino e o campo
de atuação

GRAZIELA FÁTIMA
GIACOMAZZO

Larissa de Oliveira 93134 Pedagogia

112
CENTRAL DE REGULAÇÃO DE URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA / SAMU RS: UMA ANÁLISE DAS
CONDIÇÕES CRÔNICAS ATENDIDAS EM 2016 E 2017

CRISTIANE DAMIANI TOMASI
VANESSA OLIVEIRA

FUCILINI
77776 Medicina

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria Acadêmica

114
Subjetividades em deslocamento: trajetórias de mulheres
africanas em Criciúma (2010-2018)

MICHELLE MARIA STAKONSKI
CECHINEL

Hannah  Beatriz Silvano
Nunes

86835 História

115
Entre os vestígios do exílio e as memórias reconstruídas:
histórias de migrantes caribenhas em Criciúma.

MICHELLE MARIA STAKONSKI
CECHINEL

Gabrielle Elias de Farias  101727 História

120
A influência da variação linguística no processo de
aquisição da linguagem escrita – recorte no fenômeno da
semivocalização

ANGELA CRISTINA DI PALMA
BACK

Silvana Mazzuquello
Teixeira

101813 Letras

122

INTEGRAÇÃO DAS TECNOLOGIAS HTML, CSS,
JAVASCRIPT E PHP PARA A CONSTRUÇÃO DE UM
WEBSITE PARA O CONGRESSO SUL BRASILEIRO DE
COMPUTAÇÃO

LUCIANO ANTUNES Jackson de Araujo Belloli 99322
Ciências da
Computação

125

A Construção de Espaços de Capacitação para Gestão
Integrada no Litoral Centro Sul de Santa Catarina:
experiências e produções do Grupo de Pesquisa Gestão
Integrada e Compartilhada de Ambientes Marinho-
Costeiros no período de 2016 a julho de 2017

LEDINA LENTZ PEREIRA
Guilherme de Bem

Carvalho
102270 Matemática

128
PROFESSORES DE MATEMÁTICA E AS TECNOLOGIAS
DIGITAIS: O USO DOS RECURSOS EDUCACIONAIS
ABERTOS NA PRÁXIS DOCENTE

ELISA NETTO ZANETTE
RENATA MANENTI DA

SILVA
90735 Matemática

129 Métodos Científicos no Ensino de Língua Materna FERNANDA CIZESCKI Jorge Luiz Savi da Rosa 96927 Letras

131
Avaliação dos efeitos de diferentes modelos de exercício
sobre a produção de anticorpos em camundongos
submetidos a envenenamento escorpiônico

JADE DE OLIVEIRA Jéssica da Silva Abel 102916 Biomedicina

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria Acadêmica

132
Banco de Dados Cadastrais e SIG: interpretação e
caracterização dos Espaços Livres Públicos em
Criciúma/SC

MAURÍCIO PAMPLONA
Gianlucca de Lorenzi

Canever
98836 Arquitetura

135
A  estratégia do Arco de Maguerez na Problematização
dos conteúdos no ensino de Ciências

ZÉLIA MEDEIROS SILVEIRA Beatriz Teixeira Back 95604 Pedagogia

140
Galperin e a abordagem Histórico Cultural: Estudo
Introdutório

VÂNIA VITORIO Jeanine Crispim Lucas 90505 Educação Física

142
Nacionalização e a Guerra silenciando descendentes de
imigrantes Europeus

JOÃO HENRIQUE ZANELATTO
Renata Souza do

Nascimento Cesario
88956 História

157
Monitoramento do consumo de energia, utilizando arduino
e sensores de tensão e corrente elétrica

PAULO JOÃO MARTINS Eduardo Spillere Anzolin 87200
Ciências da
Computação

166

Análise do Potencial Pozolânico e do Comportamento
Mecânico da Substituição Parcial do Cimento por CBC
(Cinza do Bagaço da Cana-de-açúcar) na Produção de
Argamassas.

MARCIO VITO Luiza Cruz Lentz 77103 Engenharia Civil

169
Cartografia da Colonização: O Empreendimento
Colonizador no Sul Catarinense na Segunda Metade do
Século XIX.

PAULO SÉRGIO OSÓRIO Jorge de Sousa Guerra 91591 História

170
Migrações coloniais para Criciúma: um olhar a partir do
acervo do Arquivo Público Municipal Pedro Milanez

MICHELE GONÇALVES
CARDOSO

Ana Paula Gonçalves
Alves Castro

88937 História

172
Avalição de Usabilidade de Aplicativos de Transporte de
Pessoas

ANA CLÁUDIA GARCIA
BARBOSA

Welliton Serafim da Silva 96787
Ciências da
Computação

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria Acadêmica

182
Silenciadas desde a infância: um estudo sobre o as
relações de gênero e raça na escola

FERNANDA DA SILVA LIMA Amanda dos Santos Vieira 93239 Pedagogia

183
Projeto:O papel do vazio urbano na revitalização do centro
de Criciúma/Grupo de Pesquisa: Habitação, espaço
público e cidade.

MIGUEL ANGEL POUSADELA Bruna Back Fritzen 57352 Arquitetura

184

Projeto: A contribuição do estudo das tipologias
arquitetônicas na análise da forma urbana O centro de
Criciúma – SC/Grupo de Pesquisa: Habitação, espaço
público e cidade.

MIGUEL ANGEL POUSADELA Rafaela Tavares Cechinel 88185 Arquitetura

186
MÉMORIAS E TRAJETORIAS DE PROFESSORES
NEGROS E NEGRAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL
DE CRICIÚMA

ALEX SANDER DA SILVA
Douglas Vaz Franco

Santana
101970 Geografia

191
Espaços livres como patrimônio: o caso de Rio Fiorita em
Siderópolis/SC

MAURÍCIO PAMPLONA
Alana Salvan do

Nascimento
75708 Arquitetura

194
Zaporozhets e a abordagem Histórico Cultural: Estudo
Introdutório

BRUNO DANDOLINI COLOMBO Sindianara Mariano 84548 Educação Física

197
A representação do negro na prosa do escritor catarinense
Cruz e Sousa

CIBELE BEIRITH FIGUEIREDO
FREITAS

Rafael Kestering Felizardo
Dos Santos

99140 Letras

200 Os mundos do trabalho nas obras de Willy Zumblick TIAGO DA SILVA COÊLHO
Maria Eduarda Espíndola

Miguel
101857 História

201 Construção teórica a partir das leituras de Piketty MELISSA WATANABE Gabryel Delfino Fernandes 99910
Ciências

Econômicas

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria Acadêmica

208

Análise das interações medicamentosas potenciais entre
medicamentos utilizados por pacientes atendidos pelo
Ambulatório de Serviços Clínicos Farmacêuticos da
UNESC.

SILVIA DAL BÓ Flávia Dal Bó Cassettari 97258 Farmácia

210
O conceito de empatia história no ensino de temas
delicados: holocausto judeu.

TIAGO DA SILVA COÊLHO
Willian Bonfanti do

Nascimento
91360 História

213
O Direito Internacional dos Refugiados: refugiados
ambientais e refugiados econômicos, o caso dos haitianos
e ganeses em Criciúma

GABRIELE DUTRA BERNARDES
ONGARATTO

Jailson Luiz Pereira de
Souza

99876 Direito

215
Narrativa de mulheres negras em Siderópolis no contexto
da mineração: retratos e historias outras

LUCY CRISTINA OSTETTO VITORIA CARVALHO 97589 Pedagogia

218
Biomonitoramento da Qualidade do Ar no município de
Criciúma, SC.

MIRIAM DA CONCEIÇÃO
MARTINS

Enandra Manenti
Casagrande

105713
Engenharia
Ambiental

223
O conceito de justiça em Amartya Sen e sua contribuição
para a redução da desigualdade social

MICHEL ALISSON DA SILVA Giovane Coelho 84975 Direito

Criciúma, 24 de abril de 2018.

Prof.ª Dra. Indianara Reynaud Toreti Becker
Pró-Reitora Acadêmica

Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação